Quare officia hujusce cultus externi erunt, sermones de Deo dignos semper habere cum hominibus, hymnos canere (23), non blasphemare de eo, nec per nomen suum temere pejorare: actiones pravas nimirum contra ipsius præcepta tam naturalia, quam revelata scrupulose evitare, è contra juxta leges suas sanctas semper vivere ac operari (24). Et cum Deus intersit omni nostro interno, ac externo religioso actui, ideo à simulatione omni pietatis erit tamquam à scopulo cavendum.

Ergo publice in eo fundantur assidue preces, laudes, gratiarum actiones, unde omnes animum nostrum religione convictum recognoscant, Deique gloria per nos quantum fieri potest promulgetur, atque extendatur. Et cum hæc congrue, ac commode fieri nequeant, nisi certis ordinibus, rubricis, ac regulis servatis, & locis destinatis (25), ex hoc cæremoniarum, rituum, ac temporum

(23) Cultum Deorum esse optimum, eundemque castissimum, atque sanctissimum, ut eos semper pura, integra, incorrupta & mente. & voce venereris. *Cic. de nat. Deor. l. 2.*

(24) Christianorum omnis religio sine scelere, & sine macula vivere. *Lactan. Instit. l. 5. c. 9.*

(25) Ne ritus sacrorum inter adversa culti per prospera obli-
terentur. *Tac. 11. ann.*

rum institutiones introductæ (26), absque quibus religio-
sa societas minime componeretur, ac subsisteret (27). Ita-
que omnia hæc veluti necessaria media sunt reputanda, ac-
que adeo religiose promovenda, recolenda, & exequenda,
ad hoc ut officia nostra religionis naturalis perfecte adim-
pleta remaneant.

CAPUT SEXTUM.

De officiis hominis erga seipsum.

I. **P**ost Deum Optimum Maximum, nihil homini pro-
prium est, carumque seipso, cum nihil ipsi tan-
tum pertineat, quam proprium individuum. Inde venit ut
quisque tam tenerum impressum amorem sui habeat à na-
tura, uti emotæ mentis propemodum reputetur, qui se non
amet, ac curet. Cum igitur hic amoris instinctus in natu-
ra impressus appareat, evidens fit illum ab ipiùsmet naturæ
Auctore Deo pendere, ac procedere: ideo contra verum
profecto declamant aliqui, hunc amorem à Deo prorsus
interdictum esse, & ab homine funditus esse evellendum:
opus omnino impossibile durante homine, quippe impossi-
bile est destruere illud, quod naturale, & constitutivum
rei est, ipsa re subsistente.

At cum omnes nostræ motiones voluntariæ norma ali-
qua dirigi debeant, sicuti supra fuit ostensum (1): quo-
circa & hujusmodi internam motionem, quæ format amo-
rem

(26) Patrius mos in religione non est repudiandus. *Cicero ibidem.*

(27) Nam nisi homines unirentur in hisce officiis exercendis,
implendisque, Religio, quæ veluti religatio est ex multorum con-
junctione constans, nullo modo perficeretur. Ita Lactan. *Instit.*
l. 4. Hoc enim vinculo pietatis astricti Deo, & religati sumus
inter nos, unde ipsa religio nomen accepit. Cicero à relegendo
religionem deducit: *Quasi relegerent, quæ ad cultum Dei dic-
ti Religiosi. De nat. Deor. l. 1.* At impropriate quadam ver-
borum, ut mihi videtur.

(1) Cap. 1. §. 3.

rem, id est, inclinationem, qua nostræ conservationi ac felicitati tendimus, ordinari, ac certis regulis subijci oportebit (2): aliter ad finem, cui dirigitur, minime inseruiet. Atque amor ita ordinatus justus fuerit, atque à Deo concessus, ac jussus. Nam cum Deus dederit nobis existentiam, & ad felicitatem vehementer nos inclinaverit, hancque nos omni modo curare voluerit, voluit etiam proculdubio, ut nostrum individuuum præseruemus, nostrasque facultates, ac perfectiones tueamur, ac amplificemus: siquidem in hoc felicitas nostra vera consistit (3). Quare amor, qui revera intendit ad nostram salutem, & perfectionem procurandam, ille sane à Deo per naturam nobis impositus, ac præscriptus dicendus erit (4).

Ex hisce deducitur, hominem nihil debere præterire eorum, quæ ad conservationem, perfectionem, felicitatemque suam conformandam, servandam, & amplificandam pertinent, dum id sine amoris divini, ac suæ voluntatis violatione manifesta negligi nequit. Idcirco non utilitas nostra sola in causa est hujus officii (5), sed voluntas Dei per naturæ nostræ tendentiam evidenter expressa, cum ipse nos creaverit instructos tali dispositione, ac instinctu (6).

II. Igitur quemadmodum homo constat mente, & corpore, atque ambo hæc substantiæ essentiam suam efficiunt: ideo ut ipse homo veram destinationem, & felicitatem suam integram assequatur, atque omnia officia erga se ipsum ad-

im-

(2) Nisi enim ipse amor in hunc finem dirigatur, eidem fini conferre nequiverit.

(3) Vide Cap. I. §. 1.

(4) Hinc Aristoteles concludit, quod bonus homo sui amans debet esse.

Ως ἂν τὸν μὲν ἀγαθὸν δὲ φιλοῦται ἑαυτὸν *Eth. I. 9. c. 8. §. 4.*

(5) Vide meum Pufendorf. *l. 2. c. 4. §. 16.*

(6) Verum cum hic amor à ratione debeat esse dispositus, atque ordinatus, posteaquam æque ratione, ac instinctu instructi sumus: & cum ratio inhibeat aliis inferri damnum; hinc venit, quod hic amor cum alterius præjudicio extra necessitatis casum nunquam exerceri potest.

impleat, ac suam conservationem, & perfectionem omnino perficiat, ad unius, & alterius partis præsertionem, & perfectam constitutionem incumbere tenebitur.

Cum ergo alia officia mentem, & corpus simul hominis spectent, alia solum corpus, alia tandem solam mentem constantem intellectu, & voluntate: adeoque unicuique harum partium officia sui ipsius respicere debebunt, scilicet vel toto homini, vel intellectui, & voluntati, vel corpori tantum ipsius; neque hæc sejungenda erunt unquam, nisi sit impossibile omnium harum partium officii simul respondere. Quo in casu cum mens præstantior sit corpore, potius perfectioni mentis, quam corporis vacare oportebit (7).